QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

Portaria nº4288/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: RAIMUNDO ELINALDO AGUIAR COELHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Barcarena
Período: 01/10/2008

Portaria nº4289/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: JEOVANE MANUEL RIBEIRO CRUZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Belém
Período: 28 e 29/09/2008

Portaria nº4290/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: REGINALDO PEREIRA RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Belém
Período: 28 e 29/09/2008

Portaria nº4291/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MAURO MOREIRA MATOS
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Miranorte(TO)
Período: 16 e 17/10/2008

Portaria nº4292/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: RAIMUNDO ELINALDO AGUIAR COELHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Miranorte/To
Período: 16 e 17/10/2008

Portaria nº4293/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: JOSÉ RICARDO OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
Nº DIÁRIAS: 03
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período

rESUMo DE Portaria
DESiGnaÇÃo

Portaria nº1088/2008 - GaB. SUSiPE, DE14/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor MIKE OTAVIO DEOLIVEIRA,
Chefe de Segurança, MatrículaFuncional nº 5812003/2, para
responder pela Vice-Direção do HCTP, no período de10/10/2008
à 08/11/2008, durante as férias do Titular.
Portaria nº 1090/2008 - GaB. SUSiPE, DE14/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor ADAILTONEVARISTO CORREA,
Agente Prisional, MatrículaFuncional nº 5726085, para
responder como Chefe de Segurança do HCTP, noperíodo de
10/10/2008 a 08/11/2008.
Portaria nº 1089/2008 - GaB. SUSiPE, DE14/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor DESUDEDITHOLIVEIRA DOS
SANTOS, MatrículaFuncional nº 5725712, para responder como
Vice-Diretor do HCTP, no período de 10/10/2008a 08/11/20
Portaria nº 1094/2008 - GaB. SUSiPE, DE15/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor FERNANDO DOSSANTOS
FILHO, Chefe de Segurança, MatrículaFuncional nº
5835810, para responder como Vice-Diretor do Centro
de RecuperaçãoAmericano I, a contar de 12/10/2008 a
10/11/2008, durante as férias do titular.
Portaria nº 1095/2008 - GaB. SUSiPE, DE15/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor RUBENSCALANDRINI DE
AZEVEDO, MatrículaFuncional nº 41009, para responder pela
Vice-Direção do Centro de Recuperaçãode Bragança, no período
de 17/09/2008 a 26/09/2008, durante o período delicença
paternidade do titular.

LiCEnÇa SaÚDE
Portaria nº 1087/2008 - GaB. SUSiPE, DE14/10/2008
Nome: Afonso Moacir Luz Paixão
Cargo/Lotação: Motorista/CRF
Periodo: 01/10/2008 a 15/10/2008(Prorrogação)

Gti
Portaria n.º 1083/2008 – GaB. SUSiPE,

DE14/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da

Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder ao servidorFAUSTO SIDENEY DE SOUZA
CARDOSO, matricula nº 57202042 a gratificaçãode Tempo
Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), incidente
sobre opadrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor, a
contar de 08/10/2008.

Portaria n.º 1096/2008 – GaB. SUSiPE,
DE15/10/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da
Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aosservidores, a gratificação de Tempo
Integral no percentual de 70%(Setenta porcento), incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelos
servidores,conforme abaixo discriminados.

JOSE JOÃO FAIAL SILVA 57201106 A CONTAR DE 15/10/2008

MARILIA PINHEIRO MUNIZ 57191212 A CONTAR DE 15/10/2008

LUSVALDO MALCHER DA SILVA 57202248 A CONTAR DE 15/10/2008

FRANCILENE MORAES DA FONSECA 54184933 A CONTAR DE 15/10/2008

Portaria n.º 1093/2008 – GaB. SUSiPE,
DE15/10/2008

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da
Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder a servidoraOLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E
SILVA, matricula nº 57201352, lotada no DMP a gratificaçãode
Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento),
incidente sobre opadrão do vencimento do cargo exercido pelo
servidor, a contar de 14/10/2008.

DiStratoS
DiStrato DE SErViDor tEMPorÁrio

PARTE: SUSIPE e SILVANA CRUZ DE ARAUJO
Matricula nº: 54185256
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 19/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

DiStrato DE SErViDor tEMPorÁrio
PARTE: SUSIPE e PAULO ANAICE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula nº: 57202923
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 19/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

DiStrato DE SErViDor tEMPorÁrio
PARTE: SUSIPE e VITOR NASCIMENTO AVILA
Matricula nº: 51472413
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 18/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

DiStrato DE SErViDor tEMPorÁrio
PARTE: SUSIPE e ANDERSON BRUNO BORCEM ARAUJO
Matricula nº: 54188198
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 17/09/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

DiStrato DE SErViDor tEMPorÁrio
PARTE: SUSIPE e JOSE FERNANDO MENDES DE SOUSA
Matricula nº: 54185282
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 18/10/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

SUPriMEnto DE FUnDoS
Portaria nº4279/2008-nar/SUSiPE DE 13/10/2008

Nome: Márcio Mota de Jesus
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

rESUMo DE DiÁriaS
Portaria nº4294/2008-nar/DrH.SUSiPE

Nome: JETHRO VIDIGAL FERRY
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 30/09/2008

Portaria nº4295/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 03/09/2008

Portaria nº4296/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: VALQUIRA DE JESUS FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 03/09/2008

Portaria nº4297/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARIA ANTONIETA SANTOS FARO
Cargo: PSICÓLOGA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Ananindeua
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 03/09/2008

Portaria nº4298/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARIA EMÍLIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS
Cargo: GERENTE DE PRODUÇÃO
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açú
Período: 13 a 15/10/2008

Portaria nº4299/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA
Cargo: TEC. EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açú
Período: 13 a 15/10/2008

Portaria nº4300/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Castanhal
Período: 25 e 26/09/2008

Portaria nº4301/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARCELLO FERNANDO GARUZZI ZANNETTI
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Castanhal
Período: 25 e 26/09/2008

Portaria nº4302/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: LUCENILDO MARINHO NUNES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Castanhal
Período: 25 e 26/09/2008

Portaria nº4303/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 01 a 04/10/2008

DECiSÃo n.º 016/08/CEtran/Pa
O CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO, usando das atribuições
que lhe confere o art. 14 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro
de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, conforme
dispõe o art. 3º do seu Regimento Interno, homologado pelo
Decreto n.º 1.365, de 24 de novembro de 2004 e,
CONSIDERANDO que AURÉLIA BÁRBARA CONCEIÇÃO MOIA
interpôs recurso face à decisão da 2.ª JARI/CTBEL pela
improcedência do recurso do Auto de Infração n.º A55155139,
Veículo Placa JTW 2851/PA, Protocolo n.º R00702064/06;
CONSIDERANDO que este Conselho, como 2.ª Instância de
Recursal, recebeu o presente recurso protocolado sob o n.º
2007.242615, constituindo Processo o n.º 2007.000073/
CETRAN/PA;
CONSIDERANDO o permissivo legal inserido no Art. 288, § 1.º
do Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o parecer do Relator JOSÉ CIDADE DO
NASCIMENTO pelo não provimento do Recurso apresentado na
16.ª Reunião Ordinária do CETRAN/PA,
DECIDE:
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO do recurso
interposto por AURÉLIA BARBOSA CONCEIÇÃO MOIA devendo
ser MANTIDA a penalidade aplicada.
Belém (PA), 17 de setembro de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CETRAN/PA

DECiSÃo n.º 010/08/CEtran/Pa
O CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO, usando das atribuições
que lhe confere o art. 14 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro
de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, conforme
dispõe o art. 3º do seu Regimento Interno, homologado pelo
Decreto n.º 1.365, de 24 de novembro de 2004 e,
CONSIDERANDO que ANTÔNIO KARTIER GONÇALVES interpôs
recurso face à decisão da 2.ª JARI/CTBEL pela improcedência